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1. Kenntnisgabe Sportausschuss dffentlich 20.04.2005
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Sanierung der schwermetallbelasteten Tennenplitze
Antrag der UWG-Fraktion vom 28.02.2005
Der nachstehende Sachverhalt wird zur Kenntnis genommen.
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Sachverhalt:

Mit Schreiben vom 28.02.2005 beantragt die UWG-Fraktion, Auskunft Uber den Zustand der Tennen-
sportantagen der Stadt Eschweiler.

Nachfolgend werden die von der UWG-Fraktion angesprochenen Punkte beantwortet bzw. erlautert:

1.
Frage bzw. AuRerung der UWG-Fraktion:

»Bei der gleichen Ausgangslage stelit die Stadt Aachen &ffentliche Gelder in H6he von 1,25
Mio € fiir 6 Sportplétze zur Verfiigung.“

Antwort der Verwaltung:

Nach Information des Sportamtes der Stadt Aachen kalkuliert man dort mit Ausgabemitteln in Hohe
von ca. 100.000,00 € je Tennenplatz. Bei 10 zu sanierenden Tennenplatzen macht dies insgesamt
ca. 1 Mio. €.

2.

Frage bzw. Auflerung der UWG-Fraktion:

»Die Entsorgung der kontaminierten Asche wird wegen der bevorstehenden SchlieBung der
Deponie in Warden zum 31.05.2005 erheblich teurer, weil dieser Sondermiill zu einer weiter
entfernten Deponie gefahren werden muss.*

Antwort der Verwaltung:

Die Mehrkosten fir die Entsorgung auf einer anderen Deponie lassen sich zurzeit noch nicht ermit-
teln, da nahezu jede Deponie unterschiedliche Annahmebedingungen hat (z.B. Analyseumfang) und
jede Deponie nur bestimmte Abfallarten (Positivkatalog) annehmen darf.

Der bisher durchgefihrte Analyseumfang der Tennendeckschicht war konkret auf die Ablagerbedin-
gungen der Deponie Alsdorf-Warden abgestimmt und lasst sich somit nicht auf andere Deponien
Ubertragen. Insofern kénnen zum jetzigen Zeitpunkt noch keine Aussagen tber eventuelle Mehrkos-
ten fur die Entsorgung auf einer anderen Deponie und auch noch keine Aussagen Uber Mehrkosten
durch den Transport benannt werden, da die Lage der Deponie noch nicht bekannt ist. Die nachsten
Deponien liegen jedoch in einer Entfernung von mindestens 80 km.

Vor diesem Hintergrund wurde nochmals Kontakt mit der AWA GmbH aufgenommen. Seitens der
AWA wurde mitgeteilt, dass der Deponiebetrieb im eigentlichen Sinne zum 31.05.2005 eingestellt
werde, aber danach noch Material fir die Rekultivierung der Deponie bendtigt wird und das Tennen-
material aufgrund seiner bodenmechanischen Eigenschaften als Unterbau bei der Rekultivierung
durchaus geeignet wére. Gesicherte Aussagen hieriiber kénnen jedoch erst dann getroffen werden,
wenn der Rekultivierungsantrag von der Bezirksregierung genehmigt und die Eignung der Tennen-
deckschicht als Rekultivierungsmaterial durch zusatzliche, von hier aus noch zu beauftragende Un-
tersuchungen belegt ist.

Aus vorgenannten Griinden sollte nach wie vor die Entsorgung auf der Deponie Warden angestrebt
werden.

3.
Frage bzw. AuBerung der UWG-Fraktion:

»Welche Fordermittel kénnen in Anspruch genommen werden? Zu welchem Zeitpunkt sind
Antrdage gestelit worden?“
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Antwort der Verwaltung:

Mit Schreiben vom 22.07.2004 wurde eine Férderanfrage bei der Bezirksregierung Kéin gestellt, die
mit Schreiben vom 23.08.2004 negativ beschieden wurde.

Férderanfragen der Stadt Aachen wurden im Ubrigen ebenfalls negativ beschieden.

4,
Frage bzw. Aulerung der UWG-Fraktion:
»Wann ist mit Sanierung der anderen kontaminierten Sportplatze zu rechnen?*

Antwort der Verwaltung:

Im letzten Jahr wurde die 100 Meter Laufbahn in Lohn saniert. Im Juni/Juli dieses Jahres wird die 400
Meter Laufbahn im Hubert-Biindgens-Stadion saniert.

Ansonsten sind noch die Tennenplatze Bergrath und Am Buchenwald belastet. Die Durchfiihrung der
Sanierungsmalnahmen war urspringlich fir 2005 vorgesehen mit einem Ansatz von 120.000,00 €
fir den Tennenplatz Am Buchenwald und 70.000,00 € fiir den Platz in Bergrath. Im Rahmen der vom
SV Falke Bergrath beantragten Einrichtung eines Kunstrasenplatzes ist zun&chst eine Entscheidung
herbeizufihren und sodann Uber weitere Mafinahmen zu entscheiden. Die unterschiedlichen Ansatze
fur Bergrath und Buchenwald erklaren sich aus den abweichenden Dicken der abzutragenden Deck-
schicht. Welche Ergebnisse alsdann tatsachlich im Wege der Ausschreibung der Malinahmen erzielt
werden, muss abgewartet werden.
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‘ Eschweiler, den 28.02.2005

Zustand der Aschensportpliitze in Eschweiler
Bezug: Antrag Falke Bergrath vom 17.02.2005
Unsere Antriige vom 17.01.2005, 22.11.2004, 14.06.2004, 19.05.2004

Sehr geehrter Herr Biirgermeister,

aus gegebenem Anlass kommen wir auf den Zustand der Eschweiler Aschensportplitze
zuriick, von denen einige schwermetalibelastet sind.

Die kurz- bzw. mittelfristige Sanierung dieser kontaminierten Aschensportplitze ist
offensichtlich wegen der angespannten Haushaltslage der Stadt Eschweiler kurzfristig nicht
vorgesehen.

Der zogerliche Umgang mit der Sanierung ist uns einerseits wegen der damit einhergehenden
Gefihrdung der Sportler nicht verstdndlich, andererseits l4sst sich die Sanierung nicht
beliebig in die Lange ziehen. Wihrend bei der gleichen Ausgangslage in Aachen 6ffentliche
Gelder in Hohe von 1,25 Mio. € fur die Sanierung von 6 Sportplitzen in diesem Jahr zur
Verfligung stehen, sind entsprechende Mittel in Eschweiler nicht eingeplant.

Dariiber hinaus wird die Entsorgung der kontaminierten Asche wegen der bevorstehenden
SchlieBung der Deponie in Warden zum 31.05.2005 erheblich teurer, weil dieser Sondermiill
zu einer weiter entfernten Deponie gefahren werden muss.

Die UWG-Fraktion beantragt daher, kurzfristig die im Rat vertretenden Fraktionen dariiber zu
informieren, welche Fordermittel fiir die Sanierung der Sportplitze in Anspruch genommen
werden konnen. Gleichzeitig bitten wir um Information, ob und zu welchem Zeitpunkt
Antrige gestellt worden sind oder gestellt werden. '



Desweiteren beantragt die UWG-Fraktion mitzuteilen, wann mit der Sanierung der anderen
kontaminierten Aschensportplitze nach der jetzigen Planung zu rechnen sein wird.

Ebenfalls bittet die UWG um Bekanntgabe der Mehrkosten, die dadurch entstehen, dass nach
der SchlieBung der Deponie Warden die kontaminierte Asche anderweitig entsorgt werden
muss.
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